
 
ANO 2023 - Nº CDLXVII – DATA: 05 de Dezembro de 2023   Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
 
Secretaria de Assistência Social e 
Cidadania 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 112/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 112/2023 foi 
adjudicado à empresa “CCF Nutri Eireli 
Me, o item nº 1, no valor total de  R$ 
16.200,00. Homologo o presente processo 
de licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico que recebeu o nº 112/2023, 
Objetivando a Aquisição de gêneros 
alimentícios , carne de ave – frango de no 
mínimo 2,5kg. Bts,05.12.2023 – Fernanda 
Cristina Robes Girardi – Secretária  
Municipal de Assistência Social e 
Cidadania. 
 
Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais 
Prazo contra recurso – Concorrência nº 
23/23 
A Prefeitura de Batatais, leva ao 
conhecimento de interessados, que a 
empresa: “TDS CONSTRUÇÃO E ADM 
DE OBRAS LTDA”, interpôs Recurso 
Administrativo contra a decisão da 
Comissão de Licitações, referente à 
Concorrência nº 23/23, ficando os 
interessados intimados de que poderão 
Contra Recursar no prazo de 05 dias úteis, 
ficando os autos franqueados à vistas e 
extração de cópias. Bts, 05.12.2023  – 
Frank Colombini – P.C.L.  
 
 
Prefeitura de Batatais  
Comunicado de Abertura do  Envelope 
de Proposta – Concorrência nº 19/2023 

A Prefeitura de Batatais torna público, para 
conhecimentos dos interessados, que a 
abertura do Envelope nº 02, Proposta de 
Preço, da licitação supramencionada, cujo 
objeto é a Contratação de empresa 
especializada para recomposição de 
taludes e de sistema de drenagem, 
ocorrerá no dia 06 de dezembro de 2023 
às 10h00min, na sede da Divisão de 
Compras e Licitações – à Tv. Intendente 
Vigilato, nº 222. Batatais, 05.12.2023- 
Frank Colombini  – P.C.L. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Julgamento de Proposta e Aviso de 
Adjudicação – Concorrência nº 18/2023 
A Prefeitura de Batatais leva ao 
conhecimento de interessados que após a 
análise detalhada de todos os documentos 
carreados aos autos, os Membros da 
Comissão de Licitações, por unanimidade, 
deliberaram que ficam classificadas as 
propostas das empresas: Quiosque 1 – 1ª 
“Osmar de Oliveira Viana Júnior (Mei)” - R$ 
865,00; 2ª “Rei da Garapa Petiscaria Ltda 
Me” - R$ 551,00; 3ª “Marco Antônio da 
Costa (Mei)” - R$ 500,00; 4ª “Cristiane 
Magalini Andrade de Jesus Me” - R$ 
450,00; 5ª “Devanir Donizeti Martins Me” - 
R$400,00; e 6ª “Lourdes Aparecida 
Querino Maia Dos Santos (Mei)” - R$ 
380,50; Quiosque 2 – 1ª “Osmar de 
Oliveira Viana Júnior (Mei)” - R$ 813,00; 2ª 
“Rei da Garapa Petiscaria Ltda Me” - R$ 
450,03; 3ª “Marco Antônio da Costa (Mei)” 
- R$ 450,00; 4ª “Cristiane Magalini 
Andrade de Jesus Me” - R$ 400,00; 5ª 
“Lourdes Aparecida Querino Maia Dos 
Santos (Mei)” - R$ 389,87; e 6ª “Devanir 
Donizeti Martins Me” - R$ 0,00; Quiosque 
3 – 1ª “Osmar de Oliveira Viana Júnior 
(Mei)” - R$ 817,00; 2ª “Devanir Donizeti 
Martins Me” - R$ 500,00; 3ª “Rei da Garapa 
Petiscaria Ltda Me” - R$ 440,03; 4ª “Marco 
Antônio da Costa (Mei)” - R$ 401,00; 5ª 
“Cristiane Magalini Andrade de Jesus Me” 
- R$ 400,00; e 6ª “Lourdes Aparecida 
Querino Maia Dos Santos (Mei)” - R$ 
393,78; Quiosque 4 – 1ª “Osmar de 
Oliveira Viana Júnior (Mei)”- R$ 720,00; 2ª 
“Rei da Garapa Petiscaria Ltda Me” - R$ 
550,00; 3ª “Marco Antônio da Costa (Mei)” 
- R$ 450,00; 4ª “Rei da Garapa Petiscaria 

Ltda Me” - R$ 430,03; 5ª “Cristiane 
Magalini Andrade de Jesus Me” - R$ 
400,00; e 6ª “Lourdes Aparecida Querino 
Maia Dos Santos (Mei)” - R$ 381,98; e 
Quiosque 5 – 1ª “Osmar de Oliveira Viana 
Júnior (Mei)” - R$ 720,00; 2ª “Rei da 
Garapa Petiscaria Ltda Me” - R$ 450,99; 3ª 
“Cristiane Magalini Andrade de Jesus Me” 
- R$ 400,00; 4ª “Devanir Donizeti Martins 
Me” - R$ 400,00; 5ª “Lourdes Aparecida 
Querino Maia Dos Santos (Mei)” - R$ 
392,57; e 6ª “Marco Antônio da Costa 
(Mei)” - R$ 0,00. Frank Colombini – P.C.L. 
No tocante à Concorrência nº 18/2023, 
foram adjudicados às empresas “Osmar de 
Oliveira Viana Júnior (Mei)” o Quiosque 1, 
no valor de R$ 865,00; “Marco Antônio da 
Costa (Mei)” o Quiosque 2, no valor de R$ 
450,00; “Cristiane Magalini Andrade de 
Jesus Me” o Quiosque 3, no valor total de 
R$ 400,00; “Devanir Donizeti Martins Me” 
o Quiosque 4, no valor total de R$ 550,00; 
e “Rei da Garapa Petiscaria Ltda Me” o 
Quiosque 5, no valor total de R$ 450,99, 
nos termos do edital. Batatais, 05.12.2023. 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – 
Chefe de Gabinete do Poder Executivo. 
 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Concorrência nº 
14/2023 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: FBR Projetos E Construções 
Eireli Epp; Valor: R$ 48.899,80; Objeto: 
contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços técnicos de 
engenharia e/ou arquitetura destinados à 
elaboração de projetos básico, executivo e 
complementar para a requalificação do 
terminal rodoviário “Roberto Pimenta 
Marques”, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência. Assinatura: 
23.11.2023; Vigência: 60 dias (a partir da 
data da emissão da ordem de serviço). Bts, 
05.12.2023. Paula Simões Machado – 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
 
 
_________________________________ 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023. 

2 
 

 

 
EDITAL DE DESISTÊNCIA E 

CONVOCAÇÃO DO CONCURSO 
PÚBLICO Nº 02/2022 

 
A Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Batatais, através da Secretaria 
de Administração e  Departamento de 
Recursos Humanos, COMUNICA a 
DESISTÊNCIA do(a) candidato(a) 
FERNANDA MIRANDA TEODORO, 
classificado(a) e convocado(a) para o 
cargo de “ PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL - CRECHE “ – (12º lugar - Ampla 
Conc.), por não ter comparecido dentro do 
prazo estipulado,  e CONVOCA o(a) 
candidato(a) descrito(a) abaixo, 
APROVADO(A) e CLASSIFICADO(A) no 
respectivo cargo, para comparecer, no 
Departamento Municipal de Recursos 
Humanos, sito à Travessa Intendente 
Vigilato nº 222, Centro, nesta cidade de 
Batatais, no prazo máximo de 03 (três) 
dias úteis, a contar do dia posterior a data 
desta publicação, ou seja, nos dias:- 06, 07 
e 08 de dezembro de 2023, das 09:00 às 
15:00 horas. 
O não comparecimento dentro do prazo 
estipulado, implicará na 
exclusão/desistência do(a) candidato(a) 
da vaga descrita, nos termos do Edital do 
referido Concurso Público, ficando a 
Prefeitura autorizada a convocar o próximo 
classificado. 
 
 

Classifi
cação 
 

Nome Data 
de 
Nasc. 

Cargo 

 
13º 
(Ampla 
Conc.) 
 

 
FRAN
CINE 
CRISTI
NA DE 
MELO 
ZAMP
RONI 
FERR
AREZI 
 

 
17/02/
1990 

 
PROFE
SSOR 
EDUCA
ÇÃO 
INFANT
IL – 
CRECH
E  

 
 

Batatais,  05  de Dezembro de 2023. 
 

CLAYTON THOMAZELLI 
Diretor de Gestão e Capacitação de 

Pessoas 
 

 

 

 

EDITAL N.º 143/2023/SMOPSP, EDITAL 

DE NOTIFICAÇÃO. 

O Departamento Municipal de Obras e 

Planejamento e Serviços Publicos,  com 

fulcro no art.4 da LEI Nº 2349  , notifica  

abaixo  o proprietário a regularizar a 

situação  no prazo de 30 dias corridos a 

partir da publicação deste: 

Propriet
ário 

Nº da 
notificaç
ão 

DESCRIÇÃO 
DA 
INFRAÇÃO-
IMÓVEL 

           
JOAQUI
M 
SILVÉRI
O DOS 
SANTO
S 

143/202
3 

RETIRADA DE 
ENTULHOS-
RUA:MONSEN
HOR 
ALVES,250 

_________________________________ 

EDITAL N.º 144/2023/SMOPSP, EDITAL 

DE NOTIFICAÇÃO. 

O Departamento Municipal de Obras e 

Planejamento e Serviços Publicos, com 

fulcro no art. 36 da lei 3604-2019 , notifica  

abaixo  o proprietário a regularizar a 

situação   no prazo de 30 dias corridos a 

partir da publicação deste: 

Proprietár
io 

Nº da 
notificaç
ão 

Descrição da 
infração/Imóv
el 

          
JOSE 
ANTONI
O MARIN 
NETO 

144/202
3 

    
  LIMPEZA 
DE 
CALÇADA 
RUA:ANTONI
O 
SALTARELI,1
50 
 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

EDITAL 03/2023 CMDCA BATATAIS 
 

Resultado Preliminar - 05/12/23 
 

OSC Nome do 
Projeto 

No
ta 
fin
al 

Resul
tado 

Associa
ção 
Benefic
ente 
José 
Martins 
de 
Barros - 
Creche 

"Extensão 
do Saber" 

66
,6 

Deferi
do 

Menino 
Jesus 

Socieda
de 
Benefic
ente 
Espírita  
"Os 
Samarit
anos" 

"Tecendo o 
Futuro pela 
Paz" 

45 Indefe
rido 

Associa
ção de 
Apoio à 
Criança 
e ao 
Adolesc
ente de 
Batatais 
"Cantin
ho do 
Futuro" 

"Mãe e 
Mulher" 

51
,6 

Deferi
do 

 
Associa
ção de 
Pais e 
Amigos 
dos 
Excepci
onais 
de 
Batatais 
- APAE 

"Empreende
dorismo na 
Formação e 
Qualificação 
Profissional" 

86
,6 

Deferi
do 

Fundaç
ão José 
Lazzari
ni 

"União faz a 
Educação" 

10
0 

Deferi
do 

Associa
ção 
Oficina 
Escola 
Profess
or 
Euríped
es 
Barsan
ulfo 

"Alvo no 
Futuro" 

93
,3 

Deferi
do 

Espaço 
Cultural 
e 
Educaci
onal 
Fernan
do Faro 

"Expressart
e" 

96
,6 

Deferi
do 

Associa
ção 
Batatae
nse de 
Judô 

"Projeto 
Judô 
Cidadão do 
Bem" 

80 Deferi
do 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 
Câmara Municipal de Batatais

SECRETARIA DE OBRAS, 

PLANEJAMENTO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

CONSELHOS 

CMDCA 



 
Terça-feira, 05 de Dezembro de 2023. 

3 
 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
Extrato do Edital 
Pregão Presencial 15/2023 
ORGÃO: Câmara Municipal de Batatais. 
OBJETO: Aquisição de Uniformes para os 
Servidores da Câmara Municipal de 
Batatais. Data para protocolo dos 
envelopes: Até dia 19 de dezembro de 
2023 às 09:30 horas; Data da Realização 
da Sessão de Processamento do Pregão: 
Dia: 19 de dezembro de 2023 às 09:30 
horas; Obtenção do Edital: gratuito através 
do site: www.camarabatatais.sp.gov.br e 
informações na Câmara Municipal de 
Batatais, na Praça Dr. Washington Luis, n° 
01 – Bairro Centro – Batatais – SP – Fone 
(16) 3761-2514, no horário das 9:00 às 
17:00 horas. 
Batatais, 04 de Dezembro de 2023. 
ANDRESA DA SILVA FURINI 

Presidente da Câmara 
ANDRÉ LUIZ PINTO SANTOS 
Pregoeiro 

___________________________ 
 
Extrato Edital  
Tomada de Preços nº 1/2023 
A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS, 
designada pelo Ato nº 64 da Presidência, 
de 28 de novembro de 2023, usando de 
suas atribuições legais, 
FAZ SABER que se acha aberta nesta 
Câmara Municipal, TOMADA DE PREÇOS 
para Contratação de empresa para o 
fornecimento de materiais, mão-de-obra e 
direção técnica, objetivando a execução de 
serviços de alvenaria, marcenaria e 
iluminação nos Prédios Principal e Anexo 
da Câmara Municipal de Batatais/SP, de 

conformidade com o que estabelece a Lei 
Nº. 8.666/93 e alterações subsequentes.  
Os interessados poderão obter maiores 
informações na Câmara Municipal, situada 
na Praça Doutor Washington Luís, Nº. 01, 
Centro, nos dias úteis, das 09:00 às 17:00 
horas. 
A obtenção do Edital é gratuita através do 
site: www.camarabatatais.sp.gov.br  
ENCERRAMENTO: DIA 22/12/2023, ÀS 
09:30 HORAS. 
ABERTURA: DIA 22/12/2023, ÀS 09:45 
HORAS. 
LOCAL:CÂMARA MUNICIPAL DE 
BATATAIS/SP. 
CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS, 
EM 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 
ANDRESA DA SILVA FURINI 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
MARCELO DAMASCENA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO

 
 

 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

		2023-12-05T16:47:31-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-12-05T16:47:43-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-12-05T16:47:54-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




